A Præterea sic opinando dicendum est cuiusvis speciei numeri esse propè infinita individua, quia in vno solo denario quot modis possunt copulari duæ unitates, tot binarij sunt. At verò in numero rerum tam magno propè infiniti erūt binarij, ternarij, quaternarij, & cætera individua specierum numeri. Quod si hæc omnia permittenda sunt, & nos permitimus relationes reales æqualitatis, & inæqualitatis propè innumeras.

Iuxta secundam opinionem, quod numerus non distinguatur ex natura rei a quantitatibus continuis, negamus relationes fundatas in eo numero esse reales. Aliæ autem sunt relationes, quarum conditio fundandi est numerus, de quibus disputabimus; sed modò loquimur non de conditione fundandi, sed de fundamento quod est causa relationis. Quod si numerus non distinguitur ipsa re a continuis, aumus relationem fundatam in numero non esse realem. Probat, nam illæ quantitates continuæ, vt continuæ sunt, non fundant aequalitatem numeri, sed aliam aequalitatem continui; & vt sunt numeri, sunt omnino res eadem; ergo vt numeri non fundant aliquam relationem realem; impossibile enim est, quod eadem res sit causa, & non causa rei alius: imò quod res eadem aliter intelligatur a nobis, non solum non est fundamentum relationis, sed neque conditio fundandi; cum ergo aequalitatis numeri fundamentum sit ipse numerus, si numerus solo modo intelligendi differt a quantitatibus, non est fundamentum realis relationis, sed rationis erit relatio. Profectò numerus non est verum accidens etiam logicum, si sola rationis consideratione differt a quantitatibus:

C consideratio enim mentis nullam affert realem unitatem; sine reali autem unitate nullum accidens a logico, aut Philosopho agnoscitur: ergo ex pluribus quantitatibus non constat res vna, quæ sola ratione differt ab illis. Haberemus alias magis admirandū aliquid in rebus creatis, quā in mysterio Trinitatis, si quantitates continuæ penè innumeræ hypostasibus, & formis ipsis distinctæ coalescerent in rem verè vnam, scilicet in numerum realem sola ratione distinctum; imò coirent continua in numeros penè infinitos, sola ratione distinctos ab ipsis continuis. Quare hæc opinio quæ non ponit

D numerum;

Item cuiusvis speciei numeri sunt propè infinita individua: & sic in relationibus.

15. Respond. 2. neg. in opinione contraria.

Declaratur.

Probat. 1.

Probat. 2. In hac opinione numerus non est verum accidens etiam logicum.

1. Ratio, ex defectu unitatis realis.

2. ratio, ex absurdo.

si dicitur me

16. De 3. specie, sc. identitate

Hæc relatio est realis.

S. Thom.

Aristot.

Capreol.

Soncini.

Iauelli.

Mintis proprie dicitur similitudo in essentia.

Declarat

Mar. Vict.

17.

Quorundam sententia, quod non in sola substantia, sed in omni genere unitas specifica fundat identitatem siue similitudinem latè.

Eorundem comment. ad Arist.

Hæc sententia refutatur 1. in relationibus.

Refutatur 2. in actionibus, aut passionibus.

Confirmatur hæc refutatio.

Refellitur dictus comment. ad Arist.

numerum reale accidens distinctum; nullam relationem realem in illo fundatam relinquit.

Postremò in substantia fundatur relatio alia realis huic generi propria, quæ dicitur identitas. Quod hæc relatio sit realis docet S. Thom. 1. p. q. 28. art. 1. ad 2. quod ab Arist. accepit 5. Met. tex. 15. docent idè Thomistæ cum Ioan Capreol. Paul. Soncin. 5. Met. q. 35. & Iauello q. 21. Hæc identitas minus proprie dicitur similitudo in essentia; quia essentia dicitur etiam qualitas, utpotè rei perfectio, quæ præcipue in genere qualitatis inuenitur, quo pacto diuine personæ dicuntur similes, non propter accidentem qualitatem, sed quia sunt eiusdem essentia; sicut etiam sine quantitate dicuntur æquales, ut explicabimus. Proprie tamen loquendo relatio fundata in substantia non dicitur similitudo, sed identitas, quod affirmat Mar. Vict. lib. 1. contra Arium his verbis, *Substantia secundum quod substantia est, non recipit similem esse, aut dissimilem.*

Quidam arbitrantur in omni unitate specifica fundari realem relationem, quæ sit relatio identitatis, siue similitudinis amplo nomine dictæ. Et ita interpretantur Aristot. dicentem, eadem substantiam, hoc est, essentiam; quæcunque igitur unitate specifica essentiam conueniant, relatione reali identitatis referuntur. Hæc opinio vniuersim accepta falsa esse conuincitur: nam in genere relationis est unitas specifica in singulis speciebus, quæ tamen non fundat relationem realem, ut postea comprobabimus; quia relatio non fundat relationem. Sed neque inter duas actiones, aut passiones eiusdem speciei est relatio similitudinis; quia actiones non dicuntur similes propter se, sed propter terminos, ad quos tendunt. Et confirmatur, quia absque dubio à terminis oriuntur hæc relationes; sed actiones antecedunt terminos: ergo in illa antecedentia actiones non habent relationes: aliàs erit duplex relatio similitudinis simul, alia in calefactione fundata, alia in calore producto. Cum igitur illud pronunciatum falsum esse comperitur, quod in omni unitate specifica fundetur identitas, aut similitudo; non potest explicari Aristot. cum ait eadem esse penes substantiam, quod intelligat penes essentiam: sed intelligit planè in substā-

tia, quæ est ens per se, fundari identitatem.

Propria est ergo identitas relatio huius generis, scilicet substantiæ. Quod confirmatur verbis ipsius Philosophi 5. Metaph. cap. 15. *Eadem (inquit) sunt quorum una est substantia; similia, quorum una est qualitas: æqualia, quorum quantitas una.* Igitur cum æqualia dicit propter quantitatem, similia propter qualitatem, eadem propter substantiam, discernit substantiam à qualitate, & quantitate: accipit ergo substantiam pro genere entis, quod est per se.

Aduertendum igitur est, accidentia esse propter substantiam; quare relationes, quæ in unitate fundantur, vel sunt identitatis, quæ substantiæ referuntur in unitate propria substantiæ; vel equalitatis, quæ substantiæ referuntur penes unitatem quantitatis; vel postremò similitudinis, quæ ipsæ substantiæ referuntur in unitate qualitatis. Unitas ergo in substantia facit idem, in quantitate æquale, & in qualitate simile; & in alijs generibus utpotè imperfectis, non facit relatū reali relatione. Et quidem inductione comprobatur unitatem in alijs generibus non facere relata realia: & in genere qualitatis ostendimus unitatem etiam essentialem facere simile; & in substantia facere idem; at verò in quantitate unitas essentialis non est necesse faciat propriam aliquam relationem; neque enim facit relationem identitatis, quæ est propria substantiæ, neque similitudinis, quæ est propria qualitatis, sed satis est, quod in quantitate, non quidem unitas essentialis, sed unitas secundum extensionem faciat æquale. Quod si libet aliam relationem non nominatam hic excogitare, faciant; non prohibemus. Certè nullum argumentum ad hoc cogit; cum non sit necesse omnem unitatem specificam fundare relationem realem.

Aliæ etiā sunt relationes, quæ in unitate fundantur, ut vnio, propinquitas, & similia. De relatione vnionis quidam existimant fundari in diuersa causalitate materiæ, & formæ, siue actus, & potentiæ. Sed hoc est falsum, quia causalitas illa est diuersæ appellationis, cum materia sustentet, forma autem informet; quare & relationes inde consequentes oportet esse appellationis diuersæ, aut certè erūt relationes fundatæ in numero, de quibus statim

18. Opposita ser. colligitur, Confirm. ex Arist.

19. Ostenditur inductione.

In unitate essentiali, quantitatis relationem realem nulla ratio cogit agnoscere.

In ea unitate relatio innotu minara pmititur.

20. De relatione vnionis quorundam sententia Refutatur.

statim dicemus, ut dissimile, inæquale, quorum fundamenta sunt diuersa. Relatio autem vnionis est eiusdem appellationis, vtrumque enim relatum dicitur eodem nomine vnitum. Et ecquis non videat relationem vnionis in vnitate fundari? Quod & nomen vnionis persuadet. Ostendendum igitur est quomodo vnitas sit hic conditio fundandi; nam in duobus albis conditio fundandi est vnitas specifica; at verò in vnione partes vnitæ non cõsentiant in vnitate specifica, imò potius differunt, vt materia, & forma, corpus, & albedo, quæ dicuntur vnitas. Dicendum igitur est vnitatem totius, esse conditionem fundandi vnionem in partibus.

Ad rem autem istam explicandam aduertendum est relationes reales aduenire partibus existentibus. Nam fundamentum, quod concurrat vt causa efficiens, præexistit ante relationem ordine naturæ. Atqui considerandum est ipsum totum, quod ex partibus conficitur, prius naturam confici, quam partes existant: nam in composito per se, quod est substantia, prius naturam existit totum, quam partes scilicet materia, & forma, vt lib. 4. dicemus (si tamen inter has partes est realis relatio) & in composito per accidens, quod est corpus album, inter quæ haud dubie videtur esse realis relatio vnionis, prius natura albedo copulatur cum corpore, quam ipsa existat. Ipsa autem albedo existens fundat relationem vnionis. Ex quibus colligimus illam existentiam totius (sive illud totum sit ens per se, sive per accidens) cum ipsa vnitate totius, antecedere relationem vnionis; ergo illa vnitas antecedens est conditio fundandi relationem; nulla enim hic est alia vnitas, quæ possit fundare vnionem. Neque potest negari, quod ista vnitas sit conditio fundandi, cum antecedit ipsam relationem. Nam si vnitas rationis quouis modo explicata dicitur conditio fundandi, multò magis realis vnitas, quæ duæ partes sunt vnum, dicitur fundamenti conditio.

Vbi iam videre licet quâdo ponimus vnitatem conditionem fundandi, quàm æquiuocè vtamur nomine isto vnitatis; ne quis existimet, indè posse sumi genus aliquod subalternum relationis. Nam in similibus, & æqualibus, vnitas cum sit rationis non est fundandi conditio; sed

hoc nomine indicamus conditionem aliã, vt docuimus: at verò in vnione, nõ vnitas rationis, sed realis vnitas totius est fundandi conditio.

At verò in relatione propinquitatis secundum locum, est etiam conditio fundandi vnitas realis non rerum propinquarum, sed loci; quia sunt in eodem loco contingentes se, vt inter illa non sit locus alius. Et ita in relationibus alijs est mandandum est, an sit vnitas realis, in qua relatio fundatur?

Sunt relationes aliæ primi generis, eiusdemque appellationis, quæ fundantur non in vnitate, sed in numero; quoniam non intelligimus numerum predicamentalem, aut etiam transcendente, aut rationis numerum: nam numerus predicamentalis, est fundamentum æqualitatis, quæ dicitur fundari in vnitate, vt diximus antea. Agimus ergo nunc non de fundamento, sed de conditione fundandi; neque de numero, vt cõplectitur vnitates plures in aliqua ratione conuenientes; sed de numero, vt significat nõ vnũ, seu multitudinẽ, sive plura, vt plura sũt. Itaque numerus, sive multitudo, vt significat plura, est conditio fundandi: verbi gratia, dissimilitudo fundatur non in albedine, & albedine, vbi est vnitas; sed in non vnitate, scilicet in albedine, & nigredine, in quibus non est vnitas specifica; & inæquale fundatur in quãtitatibus non vnus extensionis, in quibus non est vnitas extensionis. Ergo iisdem modis quibus sumitur vnitas in his fundamentis, sumitur etiam multitudo, sive non vnitas, scilicet pro multitudine secundum rationem, vt quod albedo, & nigredo sint diuersarum specierum, est numerus fundans dissimilitudinem; qui numerus rationis, cū significet ens rationis, scilicet diuersas species, non est conditio fundandi relationem realem, sed indicat conditionem fundandi occultam; verbi gratia, in vno corpore albedo est fundamentum, & conditio fundandi est nigredo existens in alio corpore, quæ est non albedo. Itaque numerus qui est conditio fundandi, aliquandò significat ens rationis, scilicet species diuersas, vt modò dicebamus; aliquandò verò significat numerum realem, sive predicamentalem, qui continet plures quãtitates, sive transcendente, qui continet plures vnitates reales. Et in numero sic accepto fundatur relatio distinctionis, quæ aliquan-

Vera sent. eã pertinere ad 1. genus, nõ ad 2. Probatur.

Ratio contro- uersæ:

Soluitur. In relatione vnionis, realis vnitas totius est conditio fundandi.

Ostenditur solutio.

Totum sive per se, sive per accidens inter cuius partes, haud dubie est relatio vnionis, prius natura existit, quam partes.

Vnde existen- tia totius cum ipsa vnitate totius antecedit relationem vnionis.

Ab vnitate æquiuocè dicta de vnitate reali, & rationis non potest sumi genus aliquod subalternum relationis.

Etiam in relatione propinquitatis conditio fundandi est realis vnitas.

De genere quatenus fundatur in numero. Numerus hic non sumitur pro practica- mentali, de quo n. 14.

Sumitur pro nõ vnitate, seu multitudine, sive pluribus vt plura sunt. Exemplum, de non vnitate specifica.

Item de non vnitate extensionis. Explicatur vt de vnitate n. 1, 2, &c.

Aliquando est numerus rationis, indicans conditionem fundandi.

Aliquando est numerus realis, vel predicamentalis, vel transcendens.

Aliquandò numerus, nò est conditio fundandi, sed fundamentum.

25. In dissimilibus est necessaria vnitas generis proximi cum diuersitate speciei.

Ostenditur.

26. In eodem genere proximo calor & non calor facit dissimile. Non sic calidum, & non calidum pro parum calido, ex n. 12.

At calidum, & non calidum pro multum frigidum, facit dissimile.

27. De 2. genere, 1. assertio: Actio non est fundamentum, sed conditio fundandi. Probatur 1. Secundo.

28. 2. assertio: Omnis causalitas cuiuscumque causæ est conditio fundandi, si sit relatio realis.

aliquandò fundatur in numero quantitatis, aliquandò in numero transcendente: aliquandò verò numerus non est conditio fundandi, sed est ipsam fundamentum, vt cum binarium binario æqualem dicimus.

Aduertendum tamen est, quòd sicut in similibus est necessaria vnitas speciei; ita in dissimilibus est necessaria vnitas generis, cum diuersitate speciei. Nam albedo, & dulcedo non sunt similes, neque dissimiles propriè loquendo; sed dissimilia sunt, quæ in eodem genere proximo sunt diuersæ speciei, vt albedo, & nigredo; & ita in his vnitas generis, quæ est conditio fundandi, eodem modo explicanda est, quo declarauimus vnitatem specificam esse conditionem fundandi, scilicet quia albedo est color, & nigredo est color, & nigredo est non albedo, idè sunt dissimiles: sūt enim dissimilia quasi contraria, quæ in eodem genere dissentiant.

Præterea etsi in eodem genere, modo iam explicato, calor, & non calor facit dissimile: tamen calidum, & non calidum non facit dissimile; quatenus non calidum dicitur id quod habet parum caloris, quod est re ipsa calidum, & simile, licet non nominetur simile, sicut neque calidum nominatur, vt docuimus: igitur nò calidum, etsi inferat non simile, non tamen fundat dissimile; sed ex alio fundamento oriatur dissimilitudo, quia vbi est paucillum caloris, erit plurimum frigiditatis, qua sit dissimile alteri satis calido.